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Úvod

Jiţ od narození dítěte je důleţité věnovat pozornost vývoji pohybů ruky. Díky

těmto pohybům dítě nabývá nových zkušeností o okolním světě. Ruka umí stavět i bořit,

tvořit i ničit, ruka můţe pomáhat i ubliţovat, umí promlouvat i mlčet. Lidé jsou schopni

tvořit, uchovávat a předávat informace pomocí ruky. Lze to prostřednictvím písma, ale

i kresby. Aby ruka zvládla tyto činnosti – písmo a kresbu – musí být zdravá i zručná.

Tyto předpoklady zajistí cvičení a zdokonalování pohybů ruky.

Ve své práci se zabývám metodami rozvíjení jemné motoriky u ţáků

na 1. stupni základní školy. Cílem práce je ověření vyuţití metod a činností rozvíjejících

jemnou motoriku v hodinách pracovní výchovy na prvním stupni základní školy. Dílčím

cílem je zjistit, na základě vlastních poznatků, zda lze pouţít terapeutické metody

rozvíjení jemné motoriky i pro ţáky s handicapem, kteří jsou integrováni v běţných

třídách základní školy.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol.

První kapitola se zabývá problematikou motoriky, vymezení pojmu jemná

a hrubá motorika a popisem činností a metod rozvíjejících jemnou motoriku i s ohledem

na děti s handicapem.

Název druhé kapitoly plně odpovídá jejímu obsahu. Kapitola charakterizuje

problematiku rámcového vzdělávacího programu a školního vzdělávacího programu.

Kapitola vymezuje cíle a obsah vzdělávací oblasti Člověk a svět práce a v návaznosti

klíčové kompetence a průřezová témata.

Třetí kapitola je věnována předmětu pracovní výchova na prvním stupni

základní školy, vyuţití jednotlivých materiálů, nástrojů, pracovních technik a teoretické

přípravě vyučovací hodiny.

Čtvrtá kapitola obsahuje praktické metody rozvíjení jemné motoriky u dětí

ve školní druţině, ukázky tematických plánů a realizované přípravy hodin pracovní

výchovy. Dále jsou zde uvedeny ukázky praktických činností rozvíjejících jemnou

motoriku ţáků v hodinách pracovní výchovy na prvním stupni základní školy.
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V páté kapitole jsou popisovány metody rozvíjení jemné motoriky

při terapeutických aktivitách a pouţití těchto metod při integraci ţáků s lehkým

mentálním postiţením v běţné třídě základní školy.

Při zpracování diplomové práce vycházím z vlastních zkušeností, které jsem

získala nejenom jako vychovatelka ve školní druţině, ale i jako učitelka prvního stupně

základní školy. Téma diplomové práce jsem si zvolila právě na základě osobní

zkušenosti se zařazením ţáka s lehkým mentálním postiţením do mé třídy a následné

spolupráce s asistentkou a s pracovníky stacionáře. Důleţitým zdrojem informací

pro mě byla i uvedená odborná literatura.
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1 Motorika

1.1 Vymezení pojmu motorika

„Motorika je souhrn pohybových dovedností, které umožňují samostatné

přemisťování se v prostoru, zaujímání různých poloh celého těla, manipulace

s předměty, jednotlivé pohyby částí těla: paží, zápěstí, prstů ruky, nohou a chodidel.

Motoriku chápeme jako celkovou pohybovou schopnost organismu.“ (Šimíčková 2008,

s. 32)

V předškolním věku dítěte se výrazně mění kvalita pohybů. Pohyby jsou jiţ

cílené, zaměřené k dosaţení určité činnosti. Zlepšuje se obratnost i koordinace. Dítě

potřebuje dostatečný přirozený pohyb – běhání, skákání, házení a chytání míče.

Pohybové hry jsou velmi důleţité pro správný vývoj dítěte. Hrou i pohybem si dítě

rozvíjí prostorovou i plošnou orientaci. Pokud u dítěte probíhá správný pohybový vývoj,

rozvíjí se v odpovídajícím období i řeč. Při opoţděném motorickém vývoji nebo

při postiţení pohybového ústrojí bývá často opoţděn i vývoj řeči.

Motoriku můţeme rozdělit do těchto oblastí - hrubá a jemná motorika,

grafomotorika, vizuomotorika a motorika artikulačních orgánů.

Hrubou motorikou rozumíme pohyby velkých svalových skupin - chůze, běh,

skákání, lezení, hry s míčem. Rozvoji jemné motoriky pomáhají pohyby zápěstí,

jednotlivých prstů – stříhání, skládání papíru, modelování. Do grafomotoriky patří

postavení ruky při kreslení a psaní, drţení těla při psaní a kreslení, uvolnění ruky

(ramenního kloubu, loketního kloubu, zápěstí, prstů), drţení tuţky, pastelky a štětce.

Správné drţení tuţky se nazývá „špetkový úchop“. Při tomto úchopu tuţka leţí

na posledním článku prostředníku, seshora je přidrţována bříškem palce a ukazovákem.

Motorika očních pohybů (vizuomotorika) je důleţitá pro správný nácvik

čtení a psaní. Tuto oblast procvičujeme při řazení obrázků, při vypracování pracovních

listů, při obkreslování obrázků.

„Aby dítě mohlo kreslit a později psát, musí být schopno souhry (koordinace)

mezi okem a rukou – tedy vizuomotorické koordinace. Ta úzce souvisí s rozvojem jemné

motoriky, grafomotoriky, zrakové diferenciace, zrakové analýzy a syntézy, prostorové
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orientace. Koordinace zraku a rukou má vliv na každodenní činnosti, sebeobsluhu,

kreslení, psaní, zejména přepis textu a další.“ (Bednářová, Šmardová 2006, s. 14)

Pro správný vývoj řeči je důleţitá motorika artikulačních orgánů, která

hned po narození začíná přijímáním potravy. Zapojují se polykací pohyby, cucání palce,

sání, špulení rtů.

1.2 Jemná a hrubá motorika

Předškolní věk dítěte je povaţován za optimální období pro rozvoj

grafomotorických dovedností, tedy jemné motoriky v koordinaci se smyslovými

funkcemi. Rozvoj grafomotoriky tvoří důleţitou část přípravy dětí na zvládnutí nároků

školní docházky, a to především ve psaní.

Začátky dětského grafického projevu jsou spojeny s radostí z pohybu ruky

a z nakreslených čar. Dítě s oblibou kreslí na různé materiály, své kresby s oblibou

zviditelní i na stěnách. Nejdříve čmárá mimovolně bez plánu a kontroly. Později

vystřídá spontánní radost z výrazné a trvalé stopy záměrné úsilí o kresbu. Je

posíleno a ulehčeno zráním centrální nervové soustavy. Pohyby ruky směrem

od loketního kloubu ke konečkům prstů se zjemňují a začínají být kontrolované smysly,

zejména zrakem a hmatem. Kvalita grafických tvarů se zdokonaluje, pohyby

ruky při kreslení se uvolňují. (Lipnická 2007, s. 6)

Pohyby při kreslení a i při psaní vycházejí z hrubé motoriky, z pohybu velkých

kloubů. Pokud se tedy dítěti nedaří kresba, je vhodné se soustředit na rozvíjení hrubé

motoriky. U dítěte si například všímáme chůze po schodech, udrţování rovnováhy

při chůzi přes lavičku, skákání po jedné noze, přelézání, podlézání, chytání míče. Kdyţ

tyto činnosti vykonává dítě s obtíţemi, potřebuje dostatek pohybu. Pohyb venku lze

doplnit i cvičením v tělocvičně. Pokud potíţe přetrvávají, je vhodná konzultace

s odborníkem a zahájení rehabilitačních cvičení.

„Z hrubé motoriky vychází rozvíjení jemné motoriky. Jemná motorika

představuje schopnost manipulace s drobnými předměty, jedná se o zručnost prstů

a ruky. Jemnou motoriku rozvíjíme v činnostech s drobnými materiály, při hře

se stavebnicemi, modelováním.“ (Doleţalová 2010, s. 37)
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Jemnou motoriku rozvíjíme prostřednictvím kaţdodenní činnosti, sebeobsluhy,

tvořivých činností, manipulačních her. Lze ji rozvíjet i činnostmi, kterými se dítě snaţí

napodobovat dospělé. Ve většině případů však bývá dítě od činností odrazováno.

Jedním z důvodů je menší zručnost dítěte a také starost rodičů o bezpečnost.

1.3 Metody rozvíjení jemné motoriky

Předpokladem pro rozvoj jemné motoriky je zvládnutí hrubé

motoriky a koordinace se smyslovými orgány. Určitá neobratnost neovlivňuje pouze

psaní, ale působí i na výkony ve výtvarné výchově, pracovním vyučování, tělesné


[…]


písmen. Myslím, ţe díky této pomůcce došlo k výraznému zlepšení grafomotoriky.

Obrázek 18 – Práce s pískovničkou (vlastní zdroj)
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo ověření metod rozvíjení jemné motoriky

v hodinách pracovní výchovy na prvním stupni základní školy. Dílčím úkolem bylo

zjistit moţnosti vyuţití terapeutických metod pro rozvoj jemné motoriky u ţáků

s lehkým mentálním postiţením, a to s ohledem na jejich integraci do běţné třídy.

První kapitola je vstupem do problematiky jemné motoriky ţáka. Vysvětluje

zákonitosti vývoje motoriky, objasňuje termíny úzce související s jemnou motorikou,

podává ucelený přehled činností rozvíjejících jemnou motoriku.

V druhé kapitole jsem se zaměřila na definici základního vzdělávání, zvláště

na školní vzdělávací program a jeho strukturu, z toho vyplývající vzdělávací oblast

Člověk a svět práce.

V třetí kapitole je blíţe specifikován předmět pracovní výchova na prvním

stupni základní školy. Uvádím zde různé vyuţití materiálů, nástrojů a pracovních

technik v tomto předmětu. Důleţitá je také vhodná příprava hodiny na pracovní

výchovu.

Úkolem čtvrté kapitoly je podat ucelený přehled metod rozvíjejících jemnou

motoriku ţáků vyuţívaných ve školní druţině a soubor námětů a činností realizovaných

v hodinách pracovní výchovy v 3. a 5. ročníku ZŠ. Zajímavé a netradiční náměty

motivovaly ţáky k většímu soustředění a lepší pečlivosti při práci. Je vhodné

poskytnout ţákům v hodině větší prostor pro samostatnost a tvořivost, ale

také pro sebehodnocení. Myslím si, ţe určitá neobratnost dětí je ve velké míře dána

především jejich ţivotním stylem. Příliš času tráví doma u počítače a televize.

Celou práci uzavírá kapitola, která se zabývá prokázáním pozitivního vlivu

stimulace jemné motoriky u ţákyně s lehkým mentálním postiţením, která je

integrována v běţné třídě ZŠ. K této stimulaci bylo pouţito terapeutických metod

a činností, které jsou pouţívány ve stacionářích. Výsledky šetření potvrdily, ţe u ţákyně

došlo k výraznému zlepšení koordinace jemné a hrubé motoriky. Terapeutické metody

jsem ve spolupráci s asistentkou pedagoga přizpůsobila schopnostem a dovednostem

ţákyně. Limitující byl pro mě nedostatek finančních prostředků. Nemohla jsem poţádat

o zakoupení některých pomůcek, škola bohuţel nemá finance ani na zakoupení nových

učebnic. V současné době vidím v učiteli kreativní osobu, která z toho mála, co má
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k dispozici, dokáţe vytvořit kvalitní pomůcky a potřeby pro ţáky. Jako pozitivní trend

hodnotím i integraci ţáků s handicapem do běţných tříd. Tito ţáci jsou motivováni

svými vrstevníky k výkonům přiměřeným jejich postiţení. Ostatní ţáci se učí

toleranci a pomoci druhým.

Byla bych ráda, kdyby uvedené metody a činnosti pomohly ostatním

pedagogům, kteří vyučují pracovní výchovu na prvním stupni základní školy. Na závěr

bych ráda uvedla jedno motto, kterým se snaţím řídit jako učitelka od začátku své

pedagogické praxe a které mi předala jedna starší kolegyně: Učitel musí brát svoje

povolání jako poslání. Děti tu nejsou pro nás, ale my tu jsme především pro děti.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá metodami rozvíjení jemné motoriky

ţáků na prvním stupni základní školy a zařazením uvedené problematiky do školního

vzdělávacího programu v rámci vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Diplomová

práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část popisuje metody rozvíjení jemné motoriky, cíle a obsah

vzdělávací oblasti Člověk a svět práce, pracovní materiály a techniky vyuţívané

v pracovní výchově a teoretickou přípravu hodiny pracovní výchovy.

V praktické části jsou uvedeny realizované přípravy hodin pracovní

výchovy a soubor výrobků vytvořených z přírodního a odpadového materiálu v rámci

hodin pracovní výchovy. V závěru praktické části jsou popsány metody rozvíjení jemné

motoriky při terapeutických aktivitách a pouţití těchto metod při integraci ţáků

s lehkým mentálním postiţením v běţné třídě základní školy.

Cílem diplomové práce je ověřit vyuţití metod a činností rozvíjejících jemnou

motoriku v hodinách pracovní výchovy na prvním stupni základní školy,

a to i s ohledem na děti s handicapem, které jsou integrovány.

Summary

This diploma thesis is concerned with methods for the development of fine

motor skills in primary school pupils and with the incorporation of this aspect in the

school learning programme included in the framework education programme Humans

and the World of Work. The thesis consists of a theoretical part and a practical part.

The theoretical part outlines several methods for the development of fine motor

skills as well as the aims and contents of the education programme Humans and the

World of Work. It provides a list of materials and techniques to be used in manual

training classes and describes the theoretical background for the classes.

The practical part presents examples from practice: a realized preparation for

manual training classes and a set of handicraft products made of natural and waste

material as part of these classes. It also includes a description of methods for fine motor
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skills development used in therapeutic activities and their utilization in the integration

of pupils with mild mental disabilities within a regular primary school class.

The aim of the thesis is to verify the use of the methods and activities intended

for the development of fine motor skills in manual training classes in primary school,

including the integration of children with disabilities.
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Příloha č. 1: Pracovní postup – výroba dárkové tašky (vlastní zdroj)

a)

b)

c)
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Příloha č. 2: Prostory a didaktické pomůcky ve stacionáři Kaňka
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