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 Předložená diplomová práce má 73 stran textu a 4 strany příloh. Je členěna na úvod,
pět základních kapitol a závěr.
První kapitola vymezuje problematiku motoriky, vymezení pojmu jemná a hrubá
motorika. Jsou zde uvedeny taktéž metody rozvoje motoriky i s ohledem na děti s handicapem
jako je sluchové a zrakové postižení, jakož i poruchy chování. Zcela zvláštní přístup potřebují
i děti s nevýhodným typem laterity. V této kapitole popisuje diplomantka i význam
ergoterapie jako aktivizujícího postupu při rozvoji motoriky.
Ve druhé kapitole je popsán Rámcový vzdělávací program a podrobněji pak
vzdělávací oblast Člověk a svět práce jako základ pro tvorbu Školního vzdělávacího
programu.
Třetí kapitola se zabývá vymezením pojetí předmětu pracovní výchova na 1. stupni
ZŠ. Autorka diplomové práce zde nabízí podrobnější pohled na pracovní činnosti z hlediska
kompetentnosti učitele, z hlediska materiálů, konstrukčních stavebnic, modelovacích hmot,
drobného materiálu, textilu, plastů. V závěru kapitoly jsou uvedeny pravidla pro přípravu na
vyučovací hodinu.
Čtvrtá kapitola je věnována metodám rozvoje jemné motoriky v rámci předmětu
pracovní výchova. V počátku kapitoly je uveden popis metod rozvoje jemné motoriky ve
školní družině, kde diplomantka pracovala. Jsou zde uvedeny příklady činností, které
využívala k rozvoji jemné motoriky. Následuje uvedení Školního vzdělávacího programu
Základní a mateřské školy Načeradec. Je zde podrobně rozepsán tématický plán pro pracovní
výchovu ve třetím a pátém ročníku této školy. Následují tři přípravy na hodinu pracovní
výchovy. Pouze zde není jasné, zda autorka náměty realizovala či nikoliv, neboť je zde
uvedena zkušenost z praxe a pak následuje podkapitola s názvem Realizované výrobky
z přírodních materiálů, hračky, ozdobné předměty, dárky. U některých námětů je poněkud
špatně definován cíl (např. manuální zručnost). U realizovaných výrobků jsou uvedena vlastní
fota. Návody výrobků jsou velmi zajímavé a inspirativní.
V poslední kapitole popisuje diplomantka volnočasové a terapeutické aktivity
ve stacionáři Kaňka, které sama využívala při práci s handicapovanou žačkou, která je
integrována v běžné třídě. Uvedené činnosti jsou pro zlepšení jemné i hrubé motoriky velmi
prospěšné a o jejich účinnosti se přesvědčila i sama autorka diplomové práce. Kladně lze
hodnotit i vlastní ilustrační foto, které popis činností vhodně doplňuje.
V závěru diplomové práce shrnuje autorka smysl své diplomové práce. Zamýšlí se nad
tím, jak motivovat žáky k většímu soustředění a pečlivosti při manuálních činnostech.
Diplomová práce je po obsahové i formální stránce velmi dobře zpracována. Autorka
diplomové práce zde prokázala nejen svoji schopnost vyhledávat nové metody práce, ale
i schopnost tyto informace aplikovat v praxi a individuálně se věnovat svým žákům.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím

výborně.

Při obhajobě bych ráda, aby autorka diplomové práce odpověděla na tyto otázky:

Je vaší škole integrováno více handicapovaných žáků?
Které aktivity nerozvíjejí motoriku dětí mladšího školního věku?
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